Tul. Ruf. p. 32.

Est æquè similis figura, cum ex supradicto verbo aliquid deriuatur, vt,

— ὑπὸ

Ipse graui, grauiusque ad terram pondere vasto.

Concidit.

Et, Oppetere ingentem, atque ingenti vulnere visum.

Et, Voce vocat. Hecaten.

Et, Iro iter, & castris audebit velle signa. Latine deriuatio dicitur.

Parasitosis.

Cum in continenti sententia aliquid interponitur, quòd neque eius sit sententia, neque omnino alienum ab ea sententia: tum demiq; hoc schema efficitur, sed periculose ponitur: nam aut mirè ineptum, aut vehementer iucundum auribus accedere consuevit.

Demosth. Nos scilicet omnes (vt ferè sit) repentino nuntio perturbati obstupuimus. Adimantus autè solus (nā est homo multum vehemens, & in reip. cōmodis satis liber) magno clamore efflagitabat, vt Senatus haberetur & prout tempus postulabat, celeriter quòd opus esset constitueretur.

Eiusdem, Audieram appropinquare, tum statim magistratum certiorum feci. Vos Dij immortales (quorum est in templo gestum) testificor. Illi neglexerunt, & rem tantam differre maluerunt: cum interea subito, portas hostis obsedit.

Parison.

πείσιον coniungitur ab Hermogene. cum allusione, vbi affertur illud exemplum ex Thucid. lib. 1. καὶ προσωβελύειν αὐτοῖς μάλλον, ἢ ἀνταβελύειν; Hoc compar alij Rhetores interpretantur.

Parison propè æquatum, differt autem à superiore hoc loco, quòd ibi membrorum verba paria sunt numero: hic vno, vel altero addito, aut in superiore membro, aut in postremo pariter excurrunt: vt si hoc enunties, Neque gratia, & diuitijs locupletum corruptus, neque minis, & denuntiatione potentum perterritus, neque difficultatibus, & magnitudine rei à proposita magnitudine deiectus. Hoc enim postremum pluribus verbis, quàm superiora, enuntiarum membrum longius produxit: quòd fieri & in primo potest. Sed ibi opportunius, si quò longius erit cæteris, initio prænuntiatur, in posteriore autem, si ad postremum producitur.

Parodia.

Παροδία. ὅταν μέρθ' εἰπῶν τὸ ἐπὶ τῆς παρ' αὐτὸ τὸ λοιπὸν πρὸς ἐπιμεινῶν. Cum orator particulam aliquam versus effertens, reliquum soluta oratione interpretatur. Sic plerumque recensentur versus, à Demosthene, & Cicrone in orationibus κατὰ παροδίας.

Paromœon.

Hoc.

P. R. uil.
p. 10.

Hoc schema, & homoteleuton, & homoeoptoton ferè non multum inter se distat, tamen quid intersit, ex uniuersiusque supposita sententia cognoscere poteris: & multo diligentius ex Græco Gorgiaz libro, ubi pluribus uniuersiusque ratio redditur.

Paromœon, hoc uerborum efficit similitudinem. Ita, uti hoc est.

Nam disputandi, aut suadendi est aliud idoneum tempus, cum quidem aduersarius armatus præsto est, resistendum est huic, non uerbis, sed armis.

Paromologia.

Idem p. 6.

Hoc schema fit, cum aliquot res aduersario concedimus: deinde aliquid inferimus, quod aut maius sit, quam superiora, aut etiam omnia quæ poluimus infirmet.

Hyperidis, Sume hoc ab iudicibus nostra uoluntate, neminem illi propriorem cognatum, quam te fuisse concedimus, officia tua nonnulla in illum extitisse, stipendia uos una fecisse aliquandiu nemo negat. Sed quid contra testamentum dicis, in quo scriptus hic est?

Item eiusdem. Quid à me sapius his uerbis de meo officio requiris? scripsisti ut seruis libertas daretur; scripsisti ne liberi seruitutem experirentur; scripsisti ut exules restituerentur; scripsisti, ut ne quis exilio afficeretur. Leges igitur, quæ prohibebant hæc non negligebas? Non poteram, propterea quod literis earum arma Mæcedonum opposita obstitabant.

Paronomasia.

Idem p. 2.

Hoc, aut addenda, aut demenda, aut mutanda, aut porrigenda, aut contrahenda licera, aut syllaba fieri consuevit: Estque huiusmodi;

Non enim decet hominem genere nobilem, mobilem uideri: nam cum omnibus hominibus, tum maxime maximo cuique inconstantia turpitudini est.

Item, Ad huius sceleratissimi opera, qui fuit locus religiosissimus: nimirum quia traditam sibi publicorum custodiam sacrorum, non honori, sed oneri esse existimauit.

Idem. Ruf.
p. 2.

Paronomasia est, secundum prædictum uerbum positio alterius, ipso poscente sensu, ut apud Terent.

Nam inceptio est amentium, haud amantium. [Et] Tibi eruat parata uerba, huic homini uerbera. Quale illud poterit forsitan uideri;

Nec quisquam errantes acies, lethumque ferentes

Sustentare? Contra, & aliter;
— puppeque tua, pubesque tuorum.

Latine dicitur adnominatio, uel adfectio.

Paronyma.

Leuis imitatio. Hæc figura ornat orationem, ut in nomine, aut in uerbo interdum syllaba, nonnunquam licera immutata, diuersa significet: ut si uelis sic enuntiare;

Prætor iste, uel potius prædo sociorum. [Et frequens illud apud ueteres eiusmodi est. Cui quod liber, hoc licet.

Non indecorè interim, & prioris uerbi postremitas, similitudine posterioris excipitur: ut se habet.

Legem flagitas, quæ tibi non deorat; erat enim diligentissime scripta.

Parrhesia.

P. Ruf.

Ferè contrarium est hoc schema superiori, p. 11. epitropa. Nam in hoc uehementer cum iudice agendum est, & uitium, aut erratum eius audacter coram eo reprehendendum: sed diligenter hoc uerendum, & raro assimulandum est inuitos necessario dicere, ne magis confidentia, quam dolore excitati uideamur: atque ita non fides, sed odium iudicum consequatur.

Demosthenis, Sed ego liberam uocem ueritatis apud uos omittam, non inquam, nec reticebo, quod salus communis dicit. Flagitat uestram operam, uiri Athenienses: in tanto respub. periculo est: uos enim decepti estis temerè omnibus credendo: & quorum ignauissima sunt consilia, eorum sententias utilissimas existimando.

Item Lycurgi, Sed uos, iudices, uos hæc facere debetis. Nam cum in sententijs ferendis nocentibus remissionem paratis, uos improborum studia ad peccandum excitatis.

Parrhesia, oratio libera, quam Cornificius licentiam uocat. Cicero pro Ligario, Suscepto bello Cæsar, gesto etiam ex parte magna nulla ui coactus, &c.

Idem. Ruf.
p. 29.

Contra idem, Quid aliud egimus Tubero, nisi ut, quod hic potest, nos possemus? Interdum adulanter inducitur, ut hic adulatio est pro Rabirio perduellionis, liberè cum ait, quin continetis uocem uestram indicem stultitiæ, testem paucitatis.

Pa:hopœia.

Hæc uel odio, uel iracundia, uel misericordia commouetur. Virgil.

Idem p. 24.

R. 1. 2

— domus

—domus interior gemitu misero qua tumul-

tu

Misceatur.

Cic. pro Roscio, Nemo erat, qui non ardere illa omnia mallet, quam videre in Sext. Rosc. bonis dominantem, &c.

Apud eundem in Verrem, Clamor interea fit tota domo, pugna inter seruos Rubrij, atque hospitis, &c. [Alio loco,] Cedere ianuam saxis, instare ferro, ligna, & sarmenta circumdare, ignemque, &c.

Periphrasis.

Circuitus loquendi, vel necessitatis, vel ornatus causa adhibitus.

Permissio in Epistolo.

Perisologia.

Redundantia verborum. Seruius, vt.

—faciem mutatus, & ora.

Pleon.

Schol. Aristid. πλεον, implexarum inter se sententiarum textura, vt inter formosos sapiens, inter sapientes formosus. Scholastes Aristidis.

Pleonasmus.

Aquil. p. 23. Magis necessarius huius figurae usus in eo est, vt verba quidem adiciamus, non tam euntianda rei necessaria, quam vt ex his magnitudo, vel dignitas, vel moralis aliqua commentario, aut denique species motura iudicem circumponantur. Alioquin si nihil eorum additio verbi efficiet, vitiosa erit. Itaque si dicas M. Cato ille: quamuis sufficiat nomen tantummodo posuisse, videaris tamen plus significasse addito (ille.)

Item hoc. Quae, malum est ita voluntaria feru tus: plus quiddam habuit. ex eo, quod (malum) interpositum est.

Plethynicon.

Longinus. Longinus inter grauitatis figuras nominat πλεθυνικὰ, vbi. vsurpatur numerus pluralis, pro singulari.

Ploce.

Aquil. p. 15. Copulatio. Ea figura elocutionis, in qua idem verbum, aut nomen bis continuo positum diuersa significat: vt est illud, Sed tamen ad illum diem Memmius erat Memmius. Ita enim hoc bis positum est, vt superius quidem nomen tantum significet hominis, posterius velle intelligi eundem qui semper fuerit, ac sui similem.

Iul. Ruf. p. 31. Ploce, cum idem verbum, sententiay ad consummationem superioris, retorquetur, vt:

—Vos o, quibus integer aui

Sanguis, ait, solidus que suo stant robore vires:

Vos agitate fugam.

Quale forsitan & illud accipi potest.

Pan etiam Arcadia mecum se iudice certet.

Pan etiam Arcadia dicit se iudice victum.

Latine dicitur implicatio, vel retractio.

Polyptoton.

Hoc schema solet complures sententias alio, atque alio modo, vt pronuntientur, efferre. Cleocharis. P. Ruil. p.

Nam vehementer admiror, Lacedaemonij, si praeter hunc quempiam existimatis esse, cui ob has causas iure succensere debeatis. Hic est enim, qui nobis imploratam spem victoriae est pollicitus. Hunc non solum in consilio dando caeteris praeposuis, sed etiam in conficiendo negotio principem praefecistis. Hunc omnium vestrum fortunas vniversi commisistis. Ab hoc igitur vno praestinae pollicitationis, rerumque gestarum orationem repositere debetis.

Item Charisij, Pater hic tuus nunc denique est, vt egestatem tuam debere alere videatur: Patrem nunc appellas, quem prius egentem auxilio tuo, vt alienum deseruisti: Patris tu filius es: ad potendas opes, cuius ad senectutem violandam crudelissimus hostis fuisti: Nimirum nullo consilio, filios procreamus: nam maiorem partem ex illis doloris, & contumeliae capimus. Aquil. p. 11.

Polyptoton, ex pluribus casibus. Hanc figuram ex eo nominarunt, quod cum saepius initio ab eadem parte orationis stat, illa ipsa pars declinationibus casuum, aut generibus, aut numeris immutatur.

Casuum declinationibus hoc modo:

Senatus est summi imperij consilium: senatus rei cura mandatur: ad senatum in dubijs periculosisque rebus omnis ciuitas respicit.

Generibus autem hoc modo:

Pulchra autem haec fama contingit ciuitati, si optime meritum ciuem damnauerimus: pulchrum erat exteris nationes existimare: infestiores nos esse bonis, quam malis. Pulchre communibus vtilitatibus consulamus, si quos oppressos, & hostes cupiere, nos circūuenerimus.

Numeris autem, sic.

Grata semper singulis fuerunt, quae commo-

ille superior Africanus Senatoribus fecit, qui primus eius ordinis subsellia a populo liberauit.

Polythyeton.

Rut. Lup. p. 4.

Hoc schema efficitur cum sententiae multorum articulorum, conuenienti copia continentur.

Pythia: Ille hunc poena constrictum traherat, hic autem vociferabatur, concursus verò non mediocri, cum tamen omnes opitulari vellent, sed nemo auderet: neque ibi Magistratus aderat, nec circumspicientes, quo potissimum confugeremus, reperiebamus: sed vno tempore nos, & praesens, & futurum malum perturbabat. Nam praesens tempus acerbioris erat plenum, reliquum verò timoris.

Item Diarchi, Partim nostri silebant, partim autem ingentem clamorem excitabant. At hi socij, praecleara nostra auxilia neutrum poterant, neque enim constanti silentio, neque forti clamore strenue quid agere conabatur. Huc accedebat ignauus tubae strepitus, qui nihil eorum mentes ad virtutem excitabat.

pro catalepsis.

Inl. Ruf. p. 36.

Est schema dianoeas, cum id quod aduersarius arrepturus est, aut quae obiecturus praesumimus, ac praedicimus, vt illud.

Alexand. Rhetor Graec.

--- nequa me Argolica de gente negabo.

Rhet. pag. 177.

Hoc primum.

Et, --- Scio me Danais e gentibus vnum.

Et, --- bello Argolicos furore perisse penates.

Latine haec figura dicitur praecipio, vel anticipatio. Graece etiam prolepsis.

Procatalesis.

Inl. Ruf. p. 36.

Est procatalepsi proxima, cum rei de qua acturi sumus, colorem praeparamus, atque praetendimus, vt in illo:

Anna so or, qua me suspensam in somnia terrenti

vsque --- que bella exhausta canebat.

Nam primo de infomnijs quae ista est, deum mirari se virtutem hospitis dixit, & veram fidem esse, a dijs illum genus dicere, misereri etiam casus, & errores, vt verecundius postea de amore fateretur, quasi in affectum hospitis, vel infomnijs, vel admiratione calamitatis inducta sit. Haec figura dicitur latine praeparatio.

Prodiaphesis.

Alexand.

Rhet. p. 84.

--- πολις αφ' ους. Figura, quae perspicuitatis causa verbum aliquod licet absoluto sermone subiungit.

Οταν εν ονομα επενεχθη περιληρωμενον λογον, προς διασαφοδτηπλεοντι, vt apud Homerum:

Αλλ' ουκ Ατρείδην Αγαμέμνονι ηνδανε θυμω. VOX θυμὸς redundat.

Prodiaphesis.

Præcedens correctio. Haec figura, vbi aliquid necessarium dictum, & insuaue audientibus, aut odiosum nobis dicturi sumus: praemittit. Exemplum apud Ciceronem frequens: Quaquam sentio, quanta hoc cum offensione dicturus sum, dicendum est.

Alexander Rhetor hoc affert. Demosthenis exemplum:

Καὶ μοι πρὸς θεῶν ὄταν ἐνεχῆ τὸ ἐλαττοῦ λέγω, ἔσω παθήσῃα τὰ λέγειν. Quae vos per Deos immortales, vt cum optima de causa dicam, mihi dicendi libertas non denegeretur.

Prolepsis.

Hoc est, cum id, quod aut in aduersarij causa, aut in iudicis opinione esse, aut fore arbitramur contrarium nobis, praecoquamus dicere, & cum ratione dissoluere.

Demosthenis, Atqui ego illum, iudices, arbitror Lycurgum laudatorem producturum, scilicet qui sit testis eius pudori, ac probitati: sed ego Lycurgum vobis praesentibus hoc vnam interrogabo, velitne se simile esse illius factis, & moribus. Quod si negauerit, satisfactum vobis esse de veritate nostra debet.

Lysiae haec oratione saepius apud me utebatur, & orabat, vt suarum rerum misereretur, inopiaque subuenirem. Quid multa? commotus humanis precibus deprecantis, quod petebat dedi, solus soli, quo minus nota calamitas hominis esset. Sed vt paratus venisse videatur, iam se negabit accepisse, & fletus vobis supplicabit, vt se a calumniatoribus eripiatis. Vos autem, cum sic agentem videritis, factore, vt & illius, & mei meminertis.

Prolepsis est schema λεξω, id est figura elocutionis, cum ante numerus redditur verbis, quam res persona affinantur, vt,

Nec tantum Rhodope miratur, & Ismarus Orphea.

Et, Interea reges ingenti mole Latinus

Quadrifido vehitur curru, &c.

Latine appellari potest praesumptio, vel anticipatio.

Proapodosis.

Aquil. p.

Redditio, Nomen haec figura ex eo accipit, quod

quod idem nomen in postrema parte membri, aut eadem quæcunq; pars orationis redditur, est connexa, unde id membrum, aut is ambitus cepit, ut si velis hoc modo eloqui, cum quid quasi indigneris, aut dolcas: Tibi seeleratissime omnium, imputare omnes calamitates suas debet Respub. tibi. Aut sic: Hæc o Dij immortales, in ciuitate moliri ausus est Glaucia?

Rut. p. 1.

Profapodosis. Hoc schema duobus modis fieri aut tractari potest. Nam sententijs duabus, aut pluribus propositis, sua cuique ratio vel posterius reddetur, vel statim sub vnaquaque sententia subiungetur. Quibus posterius ratio subinfertur, huiusmodi sunt, Demosthenis, Non enim pari ratione Philippus, atq; nos, diuersis rebus medetur: sed ille vsque eo nititur, quoad restituat, atque exuperet. Nos contra, statim vinci meditamur. Ille enim pro laude, sicut pro patria, præliatur: nobis autem si nihil accedit mali, satis, ac nimium boni viderur. Cum singulis sententijs statim ratio subiungitur, hoc exemplo Demetrii Phalerei. Nam quod beneficium tempore, & cupienti datur, gratum est: utilitas enim, ac voluntas accipiendi, honorem dantis facit amplio-rem. At quod sero, & desideranti dari datur, ingratum est: amisso enim tempore utilitatis, cadit accipiendi cupiditas.

Profynapantesis.

προση κἀπάντησι, occursum, cum duobus nominibus positum, iterum ad eadem fit recursus: Alexander Rhetor, qui cuiusmodi affert exēplū; ἐλδόντων Ἀθηναίων, καὶ Λακεδαιμονίων. Λακεδαιμονίων δὲ Εὐρυβιάδω καὶ Γουμένω, Ἀθηναίων δὲ Θεμιστοκλέω.

Profopœcia.

Rut. p. 8. Hoc fit, cum personas in rebus constitui- mus, quæ sine personis sunt, aut eorum hominum, qui fuerunt, tanquam viuorum, & presentium actionem, & sermonem deformam⁹ ἀρετὴ προσωποποιεῖτες τήρησαι τὸ βῆλιμα, καὶ τὸ ἦθος προσωποποιεῖ μέν. Orig. cōtra Celsum l. 7. p. 366. Id est huiusmodi. Nam cum crudelitatis mater est auaritia, cum pater furor: ea huic facinori coniuncta, parit odium, inde item nascitur exitium. Hoc genere vsi sunt poætæ, qui fabulas scripserunt in prologis: nam humana figura produxerunt personas, quæ in veritate artis, & voluntatis sunt, non personæ.

Hyperid.

Alterum genus est, ita ut fecit Hyperides,

cum de adolescente impudico diceret.

Quid si tandem, iudices, apud ipsam naturam, hanc causam agerem? atq; ita diuisit muliebrem, virilemq; personam, ut suum cuiq; opus, atq; officium distribueret: ei ego hunc ostende: em, muliebri ritu esse suo corpore ab- usum? nonne vehementissimè admiraretur, si quisquam non gratissimum munus arbitra- retur, virum se natum: sed deprauato natura beneficio in mulierem cōuertere se properasset!

Item Charitij, Existimate quæso Remp. hic adesse, & pro vestra libertate supplicem vobis accedere: simul & liberos vestros, & matres familias amplectam tenere: parentes vestros a- tate confectos ad se applicare: redigere vos in memoriam, qualem se à maioribus accepistis: obsecrare pro sacris, ac delubris Deorum immortalium, pro parentum monumentis, pro vobis ipsis, & salute vestra. Hæc si præ- sens agit, ut dixi, respub. quid animi estis ha- bituri, quæro.

Profopœcia est personæ confectio. Hæc figura plurimum in se continet dignitatis, cum temp. ipsam loquentem inducimus, aut de- functos aliquos quasi excitamus ab inferis, & in conspectu iudicis collocantes, oratione hos circumdamus. Talis est illa pro Cælio, Appij cæci persona inducta contra Clodium ita dicens.

Mulier, quid tibi cum Cælio? quid cum homine adolescentulo? quid cum alieno? Sepe enim, quæ nos ex nostra persona dicentes vix ferant, iudices, supposita dignitate personæ liberius dici, & conuenientius potest.

Profopon,

Πρωσώπων μεταθέσις alij confundunt cum apostrophe, fit vbi sermo diuertitur ad secundam personam. φαῖς κακῆτας, καὶ ἀπειρέας ἀλλήλοισι. Longinus περί ὕψους, diceret indefessos, & indomitos inter se.

Protimesis.

προτιμῆσις electio vertitur à Trapezuntio.

Prostaxis.

Iussio, cum sententia imperandi modo ef- fertur.

Protome.

προτομή præcisio orationis, quàm à reticen- tia distinguit Cic. 3. de orat. Sed nimis vigeo, commoueri videtur adolescens: ad me reuertar.

Proozengma.

Cum verbum, quo res comprehenditur primum collocauit. Vt, Desflorescit formæ dig-

re merito vtrique pari poena afficiuntur, quos pariter non decet habere. Item Lysia, Quapropter pergam: in multos largitionem, abstinentie testimonium non credideris: multo enim confidentius hoc genus hominum furatur. Nam quo magis eget ad sumptum ambitionis, audacius facit rapinam, ut huic ipsi ambitioni copia suppeditari possit. Item Demosthenis, Cui ei quidam obiecit, matre Scytham natum, respondit: Non miraris igitur, quod Scytham, matre barbara natus, tam bonus, & clemens euaserit: Item eiusdem. At ego hunc propterea malum esse existimo, quia nimium se gerit seuerum. Namque ex hominibus humanitatem ac misericordiam tollere, maximum signum malitiae videtur. Ego contra deos precor: namque eiusmodi ciuem habemus, qui ad supplicium sumendum in omnes partes sit inexorabilis.

Sustentatio in paradoxo.

Syllepsis.

Inl. Ruf. p. 30.

Est, cum duabus diuersisque sententijs, & rebus vnum datur verbum minime vtrisque conueniens. Vt, [inclusos vtero Danaos, & pinea furtim. Laxat claustra Sinon.] Laxat enim ad Danaos referri non potest: sicut ad claustra. Et optime Graiugenum, cui me fortuna precari, [ac vitia comptos voluit praetendere ramos.] Non enim sicut cui praetendere ramos, ita & cui precari potest videri ratione connexum. Et, [his quidam signis, atque haec exempla secuti.] Haec latine dicitur correptio.

Symploca.

Aquil. p. 21.

Connexum: Haec figura ex vtraque earum, quas supra demonstraui, composita est: vtramque orationis speciem circundat. Nam & incipit saepius ab vna parte orationis, & toties in vnam, atque eandem desinit. Vt haec se habet, quis legem tulit? Rullus. Quis tribus fortitus est? Rullus. Quis decem viros creauit? idem Rullus.

Synatrosismus.

P. Rutil. p. 1.

Hoc & singulis verbis & plurium verborum coniunctione fieri potest. Singulis verbis hoc modo.

* al. Clearchia.

* Clearchi, sed cum ad supplicium sumendum se confirmaret, multa simul eum reuocant: officia, consuetudo, tempus, existimatio, periculum, religio: quae singula pro-

prias ei cogitationes ad remorandum subieciunt. Item Democharis. Nam quis haec simul vniuersa perpeti possit, timorem, morbum, senectutem, contumeliam, inopiam, vim: quarum quatuor vna res, per se satis est gravis ad perferendum. Sed in coniunctione plurium verborum huiusmodi est. Lycurgi, nemo enim nocens sine summo maerore est, Iudices, sed multa simul eum perturbant. Quod adest sollicitudinis plenum, quod futurum est formidofum, lex paratum supplicium ostentans, vitia ex vitijs coacta, occasionem arguendi maleficij captans inimicus: quae quotidianum vehementer eius animum excutiant.

Synchoreffis.

Zuyxagnoris cum aliquid etiam iniquum causae fiducia concedimus. Quint. lib. 9. c. 2.

Synchrisis.

Siue antithesis, comparatio rerum, atque personarum inter se contrariarum. Vt, ego pro peccator, quod tu peccas: tu delinquis, ego arguor pro malefactoris: Helena redeat, virgo peccat innocens: tua reconcilietur vxor, mea negetur, filia mea. Cicero pro Murena, Vigilas tu de nocte, vt consultoribus tuis respondeas: ille vt mature, quo intendit cum exercitu perueniat, &c. Item in Verrinis, iste multo sceleratior, & nequior quam ille Adrianus, aliquando etiam felicior fuit, &c.

Synchysis.

Confusio est hyperbarum obscurum.

Synecdoche.

Notum ex vulgaribus tropis.

Synocceosis.

Zuvenius commisit, qua duas res diuersas colligit, vt, tam deest auaro, quod habet, quam quod non habet. Fab. lib. 8. cap. 3. a Scaligero dicitur Cinnus poet. lib. 3. cap. 46.

Synonymia.

Communio nominis. Vt timor autem eo genere elocutionis, quoties vno verbo non satis videtur dignitatem, aut magnitudinem rei demonstrare: ideoque in eiusdem significatione plura conferuntur, vt si dicas, prostravit, afflixit, perculit.

Sistrophe.

Est conuersio & conuolutio.

Tapinosis.

Cum rei dignitas verbi humilitate deprimatur, vt gurges, pro mari: Quintil. lib. 8. cap. 3. Rei

Rei magnæ humilis expositio definitur à Scruvio.

Tautologia.

Aquil. p. 11. Eandem rem pluribus verbis significat hoc schema. Differt autem per exiguò à superiori figura, Synonymia: Ibi enim singulæ partes ex ordine idem significantes ponuntur: hic vnus nominis, aut verbi prius positi vis deinceps pluribus verbis explicatur: vt si dicas, Senatus, populique Romani summum consilium, à quo ordine iura exterae nationes petunt. Hic enim vnum nomen Senatus prosecutionem accipit ex pluribus verbis, non aliud significantibus. Qui enim summum consilium dixit, & cum ordinem, à quo exterae nationes iura petant, non aliud, quam senatum dixit, sed prosequendo latius ornauit elocutionem.

Traductio.

Eiusdem verbi crebrius positi quædam distinctio: vt, Qui nihil habet in vita iucundius vitæ cum virtute vitam non potest colere: Cic. lib. 4. ad Heren. Eadem est cum analepsi.

Zeugma.

Int. Ruf. Est cum vnam verbum communiter multis sententijs iungitur ad omnes pari significatione pertinens, & adnexum, vt,

AENEAS Vrbe, & sociis, & classe relicta.

Latine hæc figura dicitur ligatio, vel annexio.

NE quid igitur à me in hac parte desideretur, vilius est istam figurarum nomenclaturam, ex Demetrio Phalereo, Hermogene, Longino, Alexandro, Aristidis scholiaste, Rutilio, Aquila, Rufiniano, Beda, & cæteris breuiter subijcere, tum propter antiquitatis auctoritatem, quam magni facio, tum propter variam, & sanè non inutilem *Χυαδρω* cognitionem. Sed quia multas in tot veterum observationibus esse minutias nemo non videt, nunc omiſſa leuiorum figurarum disquisitione, de vsu earum, quæ notiores sunt, & ad orationis ornamenta sæpius adhibentur, maxime Cicconianis exemplis pauca dicam.

De vsu, & Varijs ordinibus figurarum.

CAPVT XVIII.

Quod vestis corpori, stellæ celo, pratis flores, regum coronis margaritæ, scenæ & foro tabulæ, atque insignia, hoc orati-

oni figuræ, quibus nihil in oratorum apparatu magnificentius: sed tamen tenendus est in vsu quidam modus, ne si nimia fuerint, iisdem oratio potius obliui, quam distinctiui videatur.

Nescio enim quo pacto, non modo in rebus humanis, sed & in verbis contingere solet, vt summa voluptas fastidio sit vicina: & pulcherrima quæque si fuerint communiora, fatietate impleant animos potius, quam delectent. Itaque & in mundo recurrentes diei, & noctis vices lucem efficiunt mortalibus iucundiorum, & annum temperant hyemis rigor, feruor æstatis, amœnus veris decor, & autumnus grata maturitas, quæ à Deo in natura primum condita, orator in verbis (sunt enim quasi naturæ imagines) imitabitur, nec orationem figuris faciet, potius, quam decorabit.

Itaque nunc de earum vsu à nobis dicendum est, non eo quidem ordine, qui tyronibus tradi solet, sed qui instituto nostro, & dedolatis ingenijs sit commodior. Ac certè dum cõplector animo figuras omnes, vel ad docendum, vel ad mouendum fictas reperio.

Primum igitur de ijsagam, quæ ad illustre, & suauè genus dicendi, in quo potissimum effert se delectatio atinent, deinde gratis generis ornamenta, & figuras, quibus & docere, & mouere possumus, ostendam.

Figure ferè omnes, quibus hæc dicendi suauitas excolitur, aut in conformatione alicuius imaginis, aut in repetitione verborum, aut in dictionum nexu, & quadam gratia concinnitatis versantur. Quæ rerum imagines efformant, vel vno, aut paucis verbis faciunt: ex quo oriuntur metaphora, antonomasia, epitheta, periphraſes, synonymia, vel artificiosius, atque vberius expolunt imagines, vnde descriptiones emergunt.

De primo ordine figurarum.

Quæ imagines vno, vel paucis verbis expriment.

CAPVT XIX.

Prima series figurarum metaphoram, antonomasiam, epithetum, periphraſim, synonymiam comprehendet. De translatione hæc præscribit Demetrius.

Metaphora est ad vnum verbum contra-

§ § ¶ ¶

Et similitudo, quæ suauitatem, & splendorem addit orationi, ubi moderatè adhibetur, nam si frequentior fuerit dithyrambos scribemus, non orationes, neque violentas esse oportet istas translationes, sed ductas à similitudine: sunt autem hæc similia, Imperator, gubernator, auriga.

Non semper conuertuntur metaphora, licuit poëta radicem montis pedem appellare, hominis pedem appellare radicem non deet: licuit Apuleio, & Plinio pediculos nominare serpentes, dracones, pediculos nuncupare insanum est. Tutior est metaphora, & iucundior, quæ fit per similitudinē, addita quadam particula, aut quodam simili, quod Platonis, & Xenophonti familiare est. Optimæ sunt illæ, quæ tribuunt sensum rebus inanimis, vt de telo, in aduersam aciem inuolare cupit. Incidunt aliquandò ita propria, & clara, vt non, translata, sed naturæ videantur.

Et de ijs intelligendus M. Tullius, in oratore, cum dixit:

Ex omni genere frequentissimæ translationes erunt, quod eæ propter similitudinē, transferunt animos, & referunt, ac mouent huc, illuc, qui motus cogitationis celeriter agitur per se ipse delectat.

Rem quoque augere debent metaphora, & conciliare admirationem: qui cælum canere tuba dicit, cum tonat, rem magnam tenui metaphora dererit. Sunt enim tonitrua omni tubarum clangore vehementiora. Xenophon vndare exercitum dixit magnificè: at si vndas maris cum exercitu conferas, & exercitum ire, ineptè loqueris: si audaciores sint tropi, fulciuntur epithetis. Theognis areum, lyram appellat, iudax est, addit sine fidebus, temperat metaphoram.

Metaphorâ necessitas genuit, delectatio, iucunditas, celebratio.

Metaphorarum magistra optima consuetudo sermonis, omnia sunt penè metaphoricæ, & nos latent, mera vox, acutum ingenium, acer homo, duri mores, hæc sunt proprijs nominibus venustiora. Sed cauendum, maxime in soluta oratione, ne latius ductis metaphoris parabolas poëticas faciamus, quod Xenophonti excidit, *quasi equus solutus campo superbit, exultat, & calce ferit, &c.* Parabola hæc est poetica.

Antonomasia, & eius usus.

Antonomasia est pronominatio, siue significatio, vice nominis posita, vt, Adulter fortiorius, &, Furia religionum muliebrium Pro-

Clodio, apud Ciceronem: Mundi elementum optimum, pro cælo, apud Orpheum: *Orph. in* Mænas quinqueuira, pro Helena, apud Lycophronem. Ex quo apparet non adeo frequentem esse bonis oratoribus hunc tropum, *Lycophron. in Callist. dra.* quorum est proprietatem verborum confectari, non ficta ubique arripere, & certè in eo ridiculus videtur Lycophron, qui nihil penè dicit sine antonomasia, nisi se anigmata scribere profiteretur.

Primus vsus erit ad necessitatem, propter verbi penuriam, vt cum Aristoteles Cinedias molles, & veneras cantilenas appellat. *Vs. antonomasia.*

Secundus ad ornatum, vt cum Plato nominat caput, arcem corporis humani: voluptatem, malorum escam: linguam saporis magistræ: hepatis, coquinam corporis: domicilium cupiditatum, gynæceum: iræ sedem, andronem: aquam, Deam sobriam. Hæc digna Platonis maiestate.

Tertius ad dissimulationem, cum de industria orationem volumus obscurare. Sic Alabarche, siue Arabarchen Hierosolymitanum, Pompeium nuncupat Tullius.

Quartus ad indignationem, & aganactesim. Rarè apud Ciceronem, Clodium, semper belluam, pestem, furiam, apud Demosthenem, pro Aeschine *δλεθρον γραμματεα* audies.

Epithetum.

Epithetum, vt habet Phauorinus in lexico, *δνομα τὸ ἐπι κυρίων ἢ προσηγορικῶν ὀνομαστικῶν τῶν δὲ ἄλλων ἐπαφρονῶν ἢ λόγων,* est nomen proprijs, appellatiuisque additum, laudem, aut dedecus significans.

Vsus triplex discretionis, proprietatis, or- *Vs. epithetis.* natus. Primus est necessitatis, vt si Bosphorum nominans Thracium appellem, aut Cimmerium: sic epim distinctionem locorum facio.

Secundus est, in natura rei, & more loquendi, vt cum Deum optimum Max. Mariam virginem dicimus, quis enim ait Epiphanius, aut quo sæculo auus est, qui spiam profertre nomen sanctæ Mariæ, & interrogatus non statim intulit virginis vocem.

Tertius, ornatus, ad illustrem orationem conducens: nam si quis dicat Bruti prudentia Tarquinium expulit, latinè, & eleganter dixisse videtur: sed quanto grauius, & sublimius hoc idem erit, si quis hoc modò epithetis exornet, Incredibilis, ac propè diuina Iunij Bruti prudentia, superbissimum, atque crudelissimum